
Slatinský 
zpravodaj

Čtvrtletník obce Slatina 2/2021

Vážení spoluobčané,

Z OBSAHU:

Informace a upozornění ..................... 2

Zima a předjaří ve slatinské škole ....... 2

Elektrospotřebiče v domácnosti .........3

březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam budem…. Snad se tato pranostika nevyplní i v současné době
 

Zima nám ukázala, že i ona umí pozlobit. V posledních letech jsme v zimě nebyli zvyklí na sníh a mráz. 
Proto jsme se letos občas divili, že i tímto nás příroda obdařila. No, dětem udělala radost, motoristům 
už méně a našim pracovníkům, kteří se v zimních měsících starají o údržbu místních komunikací jako vždy 
- problémy. Jako každý rok, tak i letos byly problémy se zaparkovanými vozidly, které velký a těžký pluh 
musí pomalu objíždět a hrozí nebezpečí poškození stojícího vozidla. Nevím, jak „donutit“ řidiče, kteří 
toto pořád nechápou, že je nutné parkovat vozidly na svých pozemcích. Třeba někdo poradí!!!

Nebývalý mráz umožnil všem zájemcům plně využít požární nádrž k bruslení. Bohužel jsme v závěru 
zimní sezóny museli led uvolnit, aby nedošlo pnutím ledu k popraskání stěn nádrže. 

Je těžké psát o dění v obci, když se v ní život takřka zastavil. Neproběhla žádná z akcí a neuskuteční se 
ani plánované březnové zasedání našeho zastupitelstva. A co bude dál??? Kdo ví!!!!! Věřme, že vše 
pomine a určitě se postupně život obnoví a zaběhne do starých kolejí, i když v něčem jiných. 

Očekáváme, jak bude rozhodnuto o dotacích, o které jsme požádali. V současné době vypisujeme soutěž 
na nákup nového traktoru pro potřebu obce, rovněž na dokončení komunikace „Langrová louka“. 
Plánujeme opět opravu části lesní cesty – kopeček „Nad včelínem“. Dále nás čeká hodně menších akcí,
jako je např. výměna střech na společenské místnosti na Novém Světě, oprava střechy kapličky, nátěr 
laviček, ořez stromů od jmelí, výměna části chodníku na hřbitově. Rovněž připomínám, že je ještě 

Velkým úspěchem se dle mého názoru přibližuje možnost znovuotevření 5. ročníku v naší škole. 
Po relativně dlouhé době jsme našli společné slovo se všemi zainteresovanými a již se dělají konkrétní 

Vážení spoluobčané, doba opravdu není jednoduchá a předpokládám, že si z nás „mladších“ nikdo 
nic podobného nepamatuje. Je dobré, že náš národ Švejků si ze všeho umí udělat legraci, ale je i třeba 
některé věci brát vážně a zodpovědně. Všem přeji být „negativní“ s pozitivním pohledem 

Na společná setkání se těší

                                                                                    Luděk MÍČEK – starosta obce

 – době covidové, kdy jsme také bohužel „uzavřeni“. Ale určitě bude líp :)

možno „adoptovat“ stromy, které jsme vysadili loni v dubnu.

kroky k tomu, aby tato realizace byla od 1.9.2021. 

na svět kolem sebe.
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Odvoz domovního odpadu ve II. čtvrtletí 2021 (duben-červen)

Odvoz domovního odpadu bude vždy ve středu v sudém týdnu. 

Opět připomínáme, před vystavením popelnicové nádoby před svůj domek, 
zkontrolujte nalepený čárový kód na nádobě. 

Bez kódu nebude popelnicová nádoba vyprázdněna. 

Opět připomínáme, že je možno odevzdat POTRAVINÁŘSKÝ OLEJ do nádoby za kulturním domem. 

Nutná je PET láhev a sběr není určen pro vyjetý olej z automobilů. 

                                         Jubilanti v I. čtvrtletí 2021

                             NYKEL Alfons               

DROBNÁ Ilona

                                             KADULA Bohumil

Gratulujeme Všem k životnímu jubileu a do dalších let přejeme hlavně hodně zdraví. 
Těšíme se konečně na společná setkání.

Tříkrálová sbírka 2021
I letos se v naší obci uskutečnila sbírka na pomoc potřebným, 

ale trošku jinou formou. 
Vybralo se 9.293,- Kč.

Děkujeme

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Informace, upozornění:



Platba za komunální odpad a psy je do konce června 2021. 

Výše poplatku:

dítě do 6 let věku (včetně) 250,- Kč
ostatní 500,- Kč
za psa 200,- Kč
každý další pes 300,- Kč

Od letošního roku vstoupil v účinnost nový zákon o odpadech a dotkne se každého z nás. Již se bude 
jinak počítat výše poplatku za uložení komunálního odpadu na skládku, a proto je více než potřebné 
v současné době řádně třídit odpad. Jistě všichni víte, co do popelnice patří a nepatří. Bohužel v naší 
obci se nachází v těchto nádobách velké množství bioodpadu. V letních měsících je bioodpad možno 
uložit do hnědých kontejnerů nebo van, v zimních měsících do kompostérů, které většina občanů 
obdržela v minulosti zdarma. Byl rovněž navýšen počet a svoz kontejnerů na papír a plast. 
Žádáme o sešlápnutí odpadů tak, aby byl jeho obsah co nejmenší. 

Rovněž nebudou vyváženy poloprázdné popelnice. 

Toto se stává často, 
a proto zbytečně platíme 
svozové firmě za 
„odvážení vzduchu“. 
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Úhrada je možná:
převodem na účet 86-6271240257/0100, 
variabilní symbol je číslo popisné
v hotovosti na obecním úřadě

Celoročně opět nabízíme zdarma štěpkování větví ze zahrad 
(ne z lesních pozemků). Štěpkování provedeme u vás 
na dostupném místě, nebo v případě malého množství větví, 
je odvezeme. Nestříhejte větve do popelnic a do hnědých 
kontejnerů. 
Pokud se nám nepodaří snížit množství komunálního odpadu, 
bude v příštím roce cena určitě navýšena. 

Dne 19. dubna 2021 bude zahájen svoz biologicky rozložitelného odpadu – hnědé popelnice. 
Pokud si to okolnosti vyžádají, opět bude jednorázově přistavena velkoobjemová vana na tento odpad. 
Tím se zvládne počáteční nápor na množství bioodpadu.

Dne 17. dubna 2021 bude prováděn sběr velkoobjemového odpadu. O sběru železného šrotu budete 
včas informováni. 
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Zima a předjaří ve slatinské škole

podmínek. 

zajistit dětem co nejběžnější a bezpečný provoz.

Mateřská škola fungovala bez omezení až do začátku března, pouze za přísnějších hygienických 
 

při dodržování stávajících hygienických opatření byla pro všechny výuka ztížená, většina dětí byla 
za výuku ve škole ráda i za určitých omezení. Všichni pedagogičtí i správní zaměstnanci školy se snažili 

V pololetí došlo ve škole k malé personální změně. Náš pracovní kolektiv posílila p. vychovatelka 
Lucie Petrovič Fabiánková. Zastupuje v družině p. vychovatele Martina Varechu, který nastoupil 
na rodičovskou dovolenou, ale jako učitel stále vyučuje některé předměty. Paní Lucie se rychle 
adaptovala a dětem 1. a 3. ročníku v družince nabídla zajímavé, kreativní a veselé aktivity. Také 

O naši malou školní knihovnu se stará p. asistentka Martina Hrabovská. Dle jejich slov děti hojně 
využívají možnost půjčování knih a starší žáci už mají hodně přečtených. Toto zjištění vedlo k rozšíření 
knižních titulů pro děti a zakoupení nových knih. Využíváme je také ve výuce, při čtenářských dílnách, 
encyklopedie v prvouce, přírodovědě apod. 

Do nového roku jsme vstupovali s optimismem a nadějí.

Taktéž základní škola byla celá v provozu, a to díky spojení ročníků ve třídách 1.+3. a 2.+4. I když 

se seznámila s druháky a čtvrťáky na vycházkách z tělesné výchovy.

V zimě si především školkové děti, ale i školáci v rámci tělesné výchovy užili venkovních radovánek 
na sněhu. Stavěli sněhuláky, koulovali se, bobovali na svahu. Snažili jsme se dětem zajistit co nejvíce 
 
Připomněli jsme si také aspoň některé zimní tradice – Tři krále, Masopust – děti tvořily, malovaly i rejdily.

Od 1. března se opět setkáváme pouze přes monitory počítačů, notebooků, tabletů. A tentokrát museli 
 
Online výuka školáků má svá úskalí. Žáci se hůře soustředí, postupně klesá jejich motivace a tím pádem 
i jejich produktivita. Občas řešíme různé technické problémy. Efektivita učení je nižší. Dětem chybí 
přímý kontakt mezi sebou, rošťárny mimo výuku, sdílení svých výkonů, běžných dětských radostí 
či starostí. Ovšem jsou i takoví, kterým výuka z domu vyhovuje – ráno z postele rovnou k počítači, 

Naštěstí je takových žáků pomálu! Online výuka však má i svá malá pozitiva. Děti se učí větší 
samostatnosti a zodpovědnosti. Hlavně starší žáci si docela bravurně osvojili orientaci v technologiích, 
které musejí využívat. Pochvala patří všem aktivním a snaživým žákům. Zvláště pak prvňáčkům, kteří 
se také zvládli zapojit a už při podzimním online setkávání dokázali pracovat i bez rodičů jen podle 

Dík patří také rodičům, výuka by nešla provádět bez jejich větší či menší asistence, alespoň té počáteční. 
Důležitá je i průběžná kontrola, důslednost, případná pomoc dětem. Jsme si vědomi, že i pro rodiče není 
vždy jednoduché sjednotit výuku svých ratolestí s domácími a pracovními povinnostmi, či osobními 
záležitostmi. Dostávám se k tématu zápisů do MŠ a 1. ročníku ZŠ. Budeme se řídit pokyny MŠMT. 
Termíny a instrukce budou vyvěšeny na webových stránkách školy.

instrukcí učitelky.

pohybu na čerstvém vzduchu. 

A pomalu jsme se chystali na příchod jara...

zůstat doma i školčátka. 

při výuce něco “zobat” a třeba si stihnout i zahrát nějakou tu online hru. 
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A máme příznivou informaci, v řešení je zřízení 5. ročníku na naší škole. Nastaly k tomu vhodné 
podmínky, máme dostatečný počet žáků a podporu obce. I rodiče stávajících žáků se k této možnosti 
vyjádřili většinově souhlasně. Nyní se řeší přebudování učebny, pořízení školních lavic, potřeb a pracuje
se na potřebných dokumentech. Věříme, že už tento podzim budou letošní čtvrťáci moci pokračovat 

Tato doba je pro všechny přinejmenším netradiční, náročnější, rozporuplná. Je na každém z nás, 
jak se vyrovnáme s nastalou situací. Avšak pozitivním myšlením, odpovědností a rozumným přístupem 
můžeme každý přispět k pohodě své i svého okolí. Přeji všem zdraví, optimismus a naději. 

jako páťáci ve škole ve Slatině :-).

Za pracovní kolektiv 
Mgr. Lenka Malčíková

Elektrospotřebiče v domácnosti

Elektrické spotřebiče jsou dnes nezbytnou součástí našeho života a provázejí nás prakticky čtyřiadvacet 
hodin denně. Ať je to doma, na pracovišti nebo v místech, kde trávíme volný čas.

Jsou nejen našimi pomocníky, ale také současně jednou z nejčastějších příčin požárů. V domácnostech 
se hlavními zdroji požáru stávají televizory, ledničky, žehličky, varné konvice, fritézy, elektrické ruční 
nářadí apod. Ne každý elektrický spotřebič je, i přes ujištění prodávajícího, dostatečně bezpečný 
a spolehlivý, a tak se často stává, že si domů nevědomky pořídíme zdroj požáru. Velké nebezpečí rovněž 
skrývá vadné elektrické vedení nebo nesprávné zapojení zásuvek. Nejčastější příčinou požáru je buď 
technická porucha na elektrickém spotřebiči, nebo lidská nepozornost a nedbalost. 

Abychom se, pokud možno vyhnuli případnému nebezpečí, měli bychom již při nákupu spotřebičů 
věnovat pozornost některým zásadním informacím:

      nový elektrický spotřebič musí být označen značkou shody CE, případně je dobré si ověřit, 
      zda je na výrobku i značka některé akreditované zkušebny

      přímo na elektrickém spotřebiči, v průvodní dokumentaci nebo na obalu výrobku musí být označeno 
      jmenovité napětí a příkon a údaje o výrobci a údaje o modelu nebo typu

      nezbytnou součástí výrobku musí být návod k obsluze a další texty v češtině, záruční list 
      a pokladní doklad
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Pokud se setkáme s tím, že překlad dokumentace z cizího jazyka do češtiny je nesprávný a neúplný 
s množstvím gramatických chyb, mělo by nás to před zakoupením takovéhoto výrobku varovat. 
Rovněž musíme uvážit, zda příkon spotřebiče je vhodný s ohledem na zatížitelnost obvodu, ve kterém 
má být zapojen. Pokud elektrický spotřebič nesplňuje tyto základní požadavky, je lépe si jej 
nepořizovat, i když nás prodávající a cena přesvědčují o opaku. Velké bezpečnostní riziko s sebou nese 
i nákup použitých spotřebičů, ke kterým není žádný návod k použití, neznáme jeho stáří a technický stav.

Pozornost bychom rovněž měli věnovat umístění a zapojení elektrického spotřebiče. Vzhledem k tomu, 
že nejen elektrické spotřebiče určené pro vytápění, ale i ostatní spotřebiče se při provozu zahřívají, 
je důležité zabezpečit dostatečně chlazený prostor v okolí spotřebiče, aby nedošlo k jeho přehřátí, 

Požár může způsobit i vadné elektrické vedení nebo nesprávné zapojení elektrických zásuvek.

Měli bychom mít přehled, na jaký průtok proudu jsou uzpůsobeny zásuvkové obvody a jakými jističi jsou
osazeny, abychom mohli elektrický spotřebič připojit bez nebezpečí, že síť přetížíme. 

Velkým problémem jsou rovněž prodlužovací šňůry a přenosné zásuvkové lišty, a to především 
když upřednostníme cenově výhodnější „slabší“ vodiče. Většina prodlužovacích šňůr a rozdvojek je 
schopna přenést maximálně 2300 W. Rozhodně by se prodlužovací šňůra neměla prodlužovat další 
šňůrou, resp. rozdvojkou, protože právě spoje jsou nejrizikovějším faktorem. Rovněž by se neměly 
zasunovat rozdvojky do rozdvojky, vhodnější je použít prodlužovací lištu. Často se stává, že prodlužovací 
šňůry jsou ukrývány různě pod koberci, za skříněmi apod., kde jsou podmínky pro vznik požáru 
z přehřátí nejpříznivější. Navíc přecházením a přejížděním kabelu, který je ukryt pod kobercem může 
časem dojít k jeho poškození. Prodlužovací šňůry by měly být vedeny přehledně a v žádném případě 
se nesmí přitloukat hřebíky nebo sponami s ostrými hranami. Elektrické spotřebiče je nutné zapojovat 
jen do řádně uzemněných tříkolíkových zásuvek (zásuvky se dvěma otvory a jedním kolíkem), které jsou 
nainstalovány osobou s příslušnou kvalifikací. Samostatnou kategorii rizikových elektrických spotřebičů 
tvoří přímotopy, teplomety, akumulační kamna apod., u kterých hrozí nebezpečí požáru při jejich zakrytí
hořlavým materiálem (např. sušení prádla). „Zakrývat“ bychom samozřejmě neměli žádný elektrický 
spotřebič vzhledem k možnému přehřátí a následnému vzniku požáru. Větrací mřížky, např. 
u televizoru, mrazničky apod. slouží k odvodu tepla a brání přehřátí spotřebiče. Všechna takováto 
bezpečnostní upozornění musí samozřejmě obsahovat dokumentace od výrobce spotřebiče. Důležitým 
pravidlem je nenechávat elektrické spotřebiče bez dozoru. Především pokud se jedná o pečící troubu, 
varnou desku nebo jiný spotřebič, kde právě připravujeme jídlo. Stejně tak se jedná o fritézy, toustovače, 
domácí pekárny apod., kde může dojít nejen ke spálení pokrmů, ale i k následnému požáru. Některé 
spotřebiče jsou již dnes vybaveny pojistným časováním, které po určité době přístroj automaticky odpojí, 
ale i přesto bychom neměli nechat přístroje bez dohledu. Vzhledem k tomu, že každý výrobek se během 
provozování opotřebovává, předepisují technické předpisy a technické normy jejich pravidelné kontroly. 
Současná legislativa nenařizuje provádět pravidelné prohlídky a revize spotřebičů používaných 

následnému vzplanutí a rozšíření požáru.

v domácnosti. 



Doma si každý za zdraví své, zdraví svých blízkých a za svůj majetek zodpovídá sám, a proto není 
od věci, a můžeme to jen doporučit, nechat si používané elektrické spotřebiče občas překontrolovat 

nprap. Dagmar Benešová
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

územní odbor Nový Jičín
Zborovská 5, 741 01 Nový Jičín

odborníkem.

www.scitani.cz
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Milá naše školo, 

gratulujeme Vám ke svátku Dni učitelů a děkujeme za to, co pro naše děti děláte. 
Přejeme spoustu nápadů, trpělivost 

a hlavně klid a zdraví pro Vaši nelehkou práci.  
       

Zastupitelstvo obce Slatina 
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